Tous ces dons, à l'exclusion de la perfection du corps et de la connaissance,⁴¹ auraient été transmis à tous les hommes, dans le cas où

in ipsa sui institutione aliquid sibi collatum fuerit supra facultatem principiorum naturalium » ; dist. 30, q. 1, a. 1 : « [...] ea quae sunt ad finem disponuntur secundum necessitatem finis [...] Finis autem ad quem homo ordinatus est, est ultra facultatem naturae creatae, scilicet beatitudo quae in visione Dei consistit ; soli enim Deo hoc connaturale est [...] Unde oportuit naturam humanam taliter institui ut non solum haberet illud quod sibi ex principiis naturalibus debebatur, sed etiam aliquid ultra per quod facile in finem perveniret ». Voir aussi dist. 29, q. 1, a. 1.

³⁸ Dist. 29, q. 1, a. 1 : « [...] homo ante peccatum gratia indigebat, quia sine gratia finem vitae aeternae nullo modo consequi potuisset ; ad finem enim non pervenitur nisi per opera proportionata fini. Vita autem aeterna est finis omnino naturae humanae facultatem excedens [...] Ideo oportet quod opera per quae ad vitam aeternam pervenitur, vires naturae humanae excedant ; unde in ea homo non potest sine aliquo dono naturalibus addito. Et ideo quantumcumque natura humana sit integra, nihilominus homo gratia indiget ad vitam aeternam consequendam ».

³⁹ Voir, pour l'impassibilité et l'immortalité, dist. 19, q. 1, a. 2-4 ; à l'article 2 il est dit que ces dons étaient conditionnés par l'absence du péché : « Quia haec potestas animae super corpus consequeretur ex ordinatione eius in finem, non poterat impediri eius effectus nisi per deordinationem a fine, quae sine peccato esse non poterat » ; à l'article 4 : « [...] immortalitas illa et impassibilitas quam homo habuit in primo statu, non inerat sibi ex suis principiis, ut dictum est, sed ex beneficio conditoris ; unde naturalis proprie dici non potest, nisi forte naturale dicatur omne id quod natura incipiens accepit ». Pour l'immunité de concupiscence, voir dist. 21, q. 2, a. 3 : de l'impossibilité du péché véniel avant le péché mortel ; dist. 23, q. 2, a. 3 : de l'impossibilité d'être déçu avant d'avoir commis un péché mortel ; dist. 24, q. 1, a. 4 : que le premier homme pouvait éviter le péché. Pour les trois, voir dist. 30, q. 1, a. 1 : « [...] quia [primus homo] ultimo fini amore inhaerere non poterat nec ad ipsum tenendum pervenire nisi per supremam partem suam, quae est mens et intellectus seu ratio, in qua imago Dei insignita est ; ideo ut illa pars libere in Deum tenderet subiectae sunt sibi vires inferiores ut nihil in eis accidere posset quod mentem retineret et impediret ab itinere in Deum ; pari ratione corpus hoc modo dispositum est ut nulla passio in eo accidere posset per quam mentis contemplatio impediretur ». Cependant, le premier homme n'était pas confirmé en grâce : dist. 19, q. 1, a. 2 ; dist. 29, q. 1, a. 3, ad 1.

⁴⁰ Dist. 23, q. 2, a. 2. Mais il n'avait pas la vision intuitive de Dieu : *ibid.*, a. 1.

⁴¹ Dist. 20, q. 2, a. 1 : pour le corps, et a. 2 : pour la connaissance. Notons que la justice originelle est toujours accompagnée de la vertu de prudence : dist. 23, q. 2, a. 2.

l'état de justice originelle n'aurait pas été perdu. Les interprètes de saint Thomas ne sont cependant pas d'accord en ce qui concerne l'instant de l'infusion de la grâce selon la pensée du Maître.⁴²

Y avait-il, dans l'état de justice originelle, une distinction adéquate entre la justice originelle et la grâce? Saint Thomas ne se pose nulle part, d'une façon explicite, la question; mais sa manière de s'exprimer nous permet de la poser et donc de rechercher qu'elle fut, selon lui, la relation entre la grâce et la justice originelle.

Et d'abord, est-ce que les descendants d'Adam seraient nés en état de grâce? Car saint Thomas se pose cette question en premier lieu. Il faut, dit-il, distinguer une double justice, l'une appelée originelle, l'autre gratuite. La première, en tant que don de la nature, aurait été transmise; quant à la seconde qui est principe de mérite, les uns soutiennent qu'elle était un don personnel, à la réception duquel l'homme devait se préparer avec l'aide de la justice originelle; les autres, au contraire, affirment sans hésiter que le premier homme fut créé en état de grâce et que celle-ci, étant par conséquent un don de la nature, aurait été donnée à ses descendants dès que la nature elle-même se serait transmise. Voici le texte important :

« [...] generatum generanti assimilatur in omnibus illis quae ad naturam speciei pertinent, nisi adveniat impedimentum [...] ; non autem oportet quod assimiletur in proprietatibus quae consequuntur individuum ratione individui, et si aliquando contingat quod in aliquibus proprietatibus etiam personalibus assimilatur filius patri, hoc tantum accidit in accidentibus corporalibus [...] ; non autem in perfectionibus animae generat sibi similem secundum actum [...], sed forte secundum aptitudinem tantum, secundum quod ex complexione corporis unus est habilior alio ad doctrinam vel virtutem. Sciendum est ergo quod duplex iustitia primo homini poterat convenire. Una originalis, quae erat secundum debitum ordinem corporis sub anima et inferiorum virium sub superiori et superioris sub Deo; et haec quidem iustitia ipsam naturam ordinabat in sui primordio ex divino munere; et ideo talem iustitiam in filios transfudisset. Est etiam alia iustitia gratuita quae actus meritorios elicit, et de hac est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod primus homo in naturalibus tantum creatus est et non in gratuitis;

⁴² Voir les notes 43-44. Saint Thomas n'admet pas (dist. 20, q. 2, a. 3, ad 5) que les descendants d'Adam auraient été confirmés en grâce dès le moment de leur naissance, même si Adam lui-même l'eût été après avoir résisté à la tentation.

et secundum hoc videtur quod ad talem iustitiam requirebatur quaedam praeparatio per actus personales ; unde secundum hoc talis gratia proprietatis personalis erat ex parte animae, et ideo nullo modo transfusa fuisset nisi secundum aptitudinem tantum. Alii vero dicunt quod homo in gratia creatus est ; et secundum hoc videtur quod donum gratuita iustitiae ipsi naturae humanae collatum sit ; unde cum transfusione naturae simul etiam infusa fuisset [...] quia non intelligitur gratia in posteros propagari a parentibus, quasi per virtutem seminis gratiam filii consequerentur, sed quia cum transfusione naturae, cui ex provisione divina debebatur, simul gratia infusa fuisset [...] »⁴³

En somme, cette question dépend de la création du premier homme en état de grâce. Saint Thomas en parle plus loin : il énumère trois sentences et donne sa préférence à la dernière. Citons le texte :

« [...] circa hoc est triplex opinio. Quidam enim dicunt quod homo in primo statu gratiam non habuit nec virtutes gratuitas [...] Sed [...] ponitur quod Adam charitatem habuit, quae sine gratia non habetur [...] Alii vero distinguunt statum innocentiae in duos status : dicunt enim quod homo in principio creationis suae sine gratia creatus est in naturalibus tantum, postmodum vero ante peccatum gratiam consecutus est ; et secundum hanc distinctionem varia dicta sanctorum et doctorum concordantur. Sed istud non videtur convenire dictis sanctorum et doctorum qui de statu innocentiae quasi de uno statu non distincto loquuntur ; et ideo haec positio non magnae auctoritatis est. Ideo alii dicunt quod homo in principio creationis suae in gratia creatus est ; et haec quidem positio satis congruere videtur opinioni Augustini qui ponit res simul tempore perfectas fuisse et creatas in materia et in forma. Prima vero opinio magis congruere videtur opinioni aliorum sanctorum qui dicunt per successionem temporis res creatas perfectas fuisse. Quae tamen harum opinionum verior sit, multum efficaci ratione probari non potest, sicut nec aliquid eorum quae ex voluntate Dei sola dependent. Hoc tamen probabilius est, ut cum homo creatus fuerit in naturalibus integris, quae otiosa esse non poterant, quod in primo instanti ad Deum conversus gratiam consecutus sit. Et ideo hanc opinionem sustinendo dicendum est ».⁴⁴